[image: image1.png]

Администрация городского поселения – город Эртиль

Эртильского муниципального района

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   25.04.2019г. №191
       г. Эртиль

	О показателях экономической эффективности

деятельности муниципальных унитарных предприятий

           В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании совместного Приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Минстроя Российской Федерации от 7 июля 2014 года № 373/ПР/428 «Об утверждении методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства», на основании Устава городского поселения – город Эртиль, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным имуществом  городского поселения- город Эртиль, администрация городского поселения- город Эртиль , п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Реестр показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (приложение  1).
2. Создать комиссию  по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  и утвердить её состав (приложение  2).
3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий (приложение  3).

4. Утвердить Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий  (приложение  4).
5. Утвердить Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской области и критерии их оценки (приложение  5).

6. Утвердить Критерии и порядок оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий городского поселения- город Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области (приложение  6).
7. Настоящее Решение опубликовать в сборнике нормативных правовых актов городского поселения - город Эртиль «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения - город Эртиль.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы  администрации городского поселения- город Эртиль Золотарева П.А.

Глава городского поселения –

город Эртиль                                                                  А.В. Прокудин
Приложение  1

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль
от   25.04.2019 года № 191
РЕЕСТР

показателей экономической эффективности

деятельности муниципальных унитарных предприятий

Тыс. руб.

	Наименование показателей
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год
	План следующего года

	доходы (расшифровка), в т.ч.:

	выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом  налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) (расшифровка)

	Расходы (расшифровка), в т.ч.

	Себестоимость проданных товаров, продукции работ, услуг (расшифровка)

	Чистая прибыль

	Часть прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет городского поселения – город Эртиль

	Дебиторская задолженность (расшифровка)

	Кредиторская задолженность (расшифровка)

	Чистые активы

Приложение  2

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль

от   25.04.2019 года № 191
СОСТАВ

комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий

Председатель комиссии -  Глава городского  поселения- город Эртиль А.В. Прокудин
Члены Комиссии:

- Директор МУП «Эртильское» -  Голев С.А.
- Бухгалтер МУП «Эртильское» – Космодемьянская Е.И.
- Заместитель главы администрации городского поселения – город Эртиль – Золотарев П.А.
Приложение 3

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль

от   25.04.2019 года № 191
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  (далее - комиссия) создается, реорганизуется и ликвидируется на основании постановления главы  городского поселения – город Эртиль.

1.2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской  области, а также Уставом  городского поселения – город Эртиль, настоящим Положением.

2.   Основные задачи и права комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

а) анализ величин показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее – унитарных предприятий);

б) оценка достижения унитарными предприятиями утвержденных величин показателей экономической эффективности;

в) оценка эффективности управления унитарными предприятиями, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

г) выявление унитарных предприятий, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности, анализ причин не выполнения унитарными предприятиями установленных величин;

д) подготовка и представление главе  поселения предложений:

- о реорганизации унитарных предприятий, их ликвидации, преобразовании,  целесообразности смены их руководства, приватизации муниципального имущества;

- о включении в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

-  об утверждении значений показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий на очередной год.

2.2.  По результатам  заслушивания руководителей унитарных предприятий, проведения  анализа   показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий комиссия  готовит решение, содержащее выводы и предложения.

2.3. Решения комиссии являются обязательными  для исполнения  администрацией городского поселения – город Эртиль и руководителями унитарных предприятий.

2.4.  Комиссия, в целях реализации возложенных на нее задач, имеет право:

-  заслушивать  руководителей унитарных предприятий по вопросам, связанным с проведением анализа показателей экономической эффективности;

-  организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи по вопросам  проведения анализа показателей экономической эффективности.

3. Организация деятельности   комиссии

3.1. Состав комиссии определяется и утверждается постановлением  администрации  городского поселения – город Эртиль;

3.2.
Руководство   работой комиссии осуществляет председатель.

4. Порядок  работы комиссии

4.1.   Комиссия планирует и осуществляет  свою деятельность исходя из задач,  определенных настоящим постановлением;

4.2.  Председатель комиссии:

-  определяет  периодичность проведения  заседаний  комиссии, осуществляет  общее руководство её подготовкой;

-  созывает  заседания комиссии, определяет повестку дня и председательствует   на её заседаниях;

- подписывает решения комиссии.

4.3.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация  городского поселения – город Эртиль.
4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов  присутствующих членов. В случае равенства голосов решающим голосом является  голос председательствующего на заседании.

4.5. Решения   комиссии оформляются    протоколами.

Приложение 4

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль

от   25.04.2019 года № 191
ПОЛОЖЕНИЕ

о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности

муниципальных унитарных предприятий

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - реестр).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических, организационных и программно - технических принципах баз данных, содержащих показатели экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - унитарные предприятия).

3. Ведение реестра осуществляется на основе:

а) предоставляемых руководителями унитарных предприятий в администрацию городского поселения – город Эртиль данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий, бухгалтерском балансе (с приложениями и пояснительной запиской);

б) утвержденных главой поселения плановых показателей на очередной год, определяющих экономическую эффективность деятельности унитарных предприятий.

4. Включение в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий осуществляется после заслушивания руководителей унитарных предприятий (или их представителей) на комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий.

5. Утверждение главой  поселения и включение в реестр плановых показателей на очередной год экономической эффективности деятельности унитарных предприятий осуществляется по предложению комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий, после заслушивания руководителей унитарных предприятий.

6. Реестр используется для решения следующих задач:

а) сбор данных о показателях экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) анализ и утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

в) оценка достижения унитарными предприятиями утвержденных величин показателей экономической эффективности;

г) оценка эффективности управления унитарными предприятиями, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

7. Собственником реестра является администрация городского поселения – город Эртиль.

8. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде.

9. Администрация городского поселения – город Эртиль поселения осуществляет:

а) ведение реестра показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) сбор данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий.

10. Администрация городского поселения – город Эртиль предоставляет содержащуюся в реестре информацию по запросам органов государственной власти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Руководители унитарных предприятий:

а) обеспечивают определение фактически достигнутых за отчетный период величин показателей экономической эффективности деятельности в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете;

б) представляют указанные данные в администрацию городского поселения – город Эртиль.

Данные представляются на бумажном носителе и в электронном виде в сроки, установленные для представления квартальной бухгалтерской отчетности.

За достоверность и своевременное представление данных руководители унитарных предприятий несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 5

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль

от   25.04.2019 года № 191
Показатели эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения- город Эртиль Эртильского муниципального района Воронежской области и критерии их оценки

	№ п/п
	Целевые показатели эффективности и результаты деятельности руководителя
	Единица измерения
	Критерии оценки эффективности и результативности деятельности руководителя предприятия в Баллах (максимально возможное)
	Форма отчетности, содержащая информацию о состоянии показателя, или иные документы
	Периодичность предоставления отчетности

	1.
	Чистая прибыль предприятия по сравнению с предыдущим периодом
	тыс. руб.
	Отчет финансовых результатах
	Ежегодно

	1.1.
	рост
	10

	1.2.
	на уровне
	5

	1.3.
	снижение
	0

	2.
	Сумма просроченной кредиторской задолженности по сравнению с предыдущим периодом
	тыс. руб.
	Бухгалтерский баланс
	Ежегодно

	2.1.
	рост
	0

	2.2.
	на уровне
	5

	2.3.
	снижение
	10

	3.
	Сумма дебиторской задолженности по сравнению с предыдущим периодом:
	тыс. руб.
	Бухгалтерский баланс
	Ежегодно

	3.1.
	рост
	0

	3.2.
	на уровне
	3

	3.3.
	снижение
	5

	4.
	Объем продаж товаров, работ, услуг (без учета НДС) по сравнению с предыдущим периодом:
	тыс. руб.
	Отчет о финансовых результатах
	Ежегодно

	4.1.
	рост
	5

	4.2.
	на уровне
	3

	4.3.
	снижение
	0

	5.
	Производительность труда (объем оказанных услуг в расчете на 1 работающего)
	руб./чел.
	Справку о производительности труда (выручка/среднесписочная численность)
	Ежегодно

	5.1.
	рост
	5

	5.2.
	на уровне
	3

	5.3.
	снижение
	0

	6.
	Чистая прибыль от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, подлежащая перечислению в бюджет
	тыс. руб.
	Технико-экономические показатели

	6.1.
	рост
	5

	6.2.
	на уровне
	3

	6.3.
	снижение
	0

	7.
	Размер среднемесячной заработной платы по сравнению с предыдущим периодом:
	тыс. руб.
	Форма № П-4 Сведения о численности и заработной плате работников
	Ежегодно

	7.1.
	на уровне
	3

	7.2.
	снижение
	0

	8.
	Среднесписочная численность работников
	человек
	Форма № П-4 Сведения о численности и заработной плате работников

	Ежегодно

	8.1.
	рост
	1

	8.2.
	на уровне
	3

	8.3.
	снижение
	0

	9.
	Получение дохода по оказанию дополнительных платных услуг
	Наличие (отсутствие) дохода
	4

0
	Справка о получении дохода о дополнительных платных услугах
	Ежегодно

	10.
	Общехозяйственные расходы
	Наличие (отсутствие)

	Ежегодно

	11.
	Отсутствие замечаний  учредителя, контрольно-счетной палаты
	Наличие (отсутствие) предписаний
	Акты проверок, протоколы проверок и обследований с указанием выявленных нарушений нормативно-правовых актов и суммой штрафных санкций
	Ежегодно

	11.1.
	отсутствие замечаний
	5

	11.2.
	наличие замечаний
	0

	12.
	Соблюдение сроков сдачи финансовой, статистической отчетности от итогах деятельности предприятия.
	Соблюдение (несоблюдение)
	3

0
	Сведения о предоставлении отчетности
	Ежегодно

Приложение 6

к постановлению администрации

городского поселения- город Эртиль

от   25.04.2019 года № 191
Критерии и порядок оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий городского поселения- город Эртиль Эртильского  муниципального района Воронежской области

1. Руководитель предприятия по итогам отчетного периода (календарный год):

  а) обеспечивает определение фактически достигнутых за определенный период величин показателей эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия в соответствии с показателями, предусмотренными в приложении 1 к настоящему постановлению;

  б) до 1 апреля, следующего за отчетным периодом, представляет в бухгалтерию учета и отчетности администрации городского поселения фактические показатели эффективности деятельности руководителя муниципального унитарного предприятия за отчетный период по форме указанной в приложении 1 к настоящему постановлению;

  в) несет ответственность за достоверность представленной информации.

  2. Итоговая оценка эффективности деятельности руководителя муниципального унитарного предприятия проводится с учетом показателей эффективности деятельности руководителя муниципального унитарного предприятия, приведенных в приложении 1 настоящего постановления:

  От 2,09 до 3,77 баллов – эффективная деятельность;

  От 1,24 до 2,08 баллов – средний уровень эффективности;

  От 0 до 1,23 баллов – неэффективная деятельность.

  3. Расчет итогового показателя эффективности деятельности руководителя муниципального унитарного предприятия определяется по формуле:

Питог = П / n

Где Питог – итоговый показатель;

П – сумма набранных баллов критериев оценки эффективности и результативности деятельности руководителя предприятия;

n – количество показателей.

  4. Бухгалтерия учета и отчетности администрации городского поселения проводит сопоставление значений показателей за отчетный период и оценку эффективности деятельности руководителя муниципального унитарного предприятия в соответствии с критериями, указанными в пунктах 2, 3 настоящего приложения. В случае необходимости, по результатам проведенной оценки  готовятся предложения главе городского поселения для принятия решения о реорганизации  предприятия, его ликвидации, преобразовании, о целесообразности смены их руководства.